
Codice Delibera: DEL-1458-2018

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Fornitura di dispositivi medici â�� protesi e presidi chirurgici - per la Terapia del
Dolore, Chirurgia Senologica, protesica ginecologica per le necessitÃ  della ASL TA -
Disciplina rapporti con le ditte fornitrici anno 2019 - Registrazione di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

 PREMESSO che:
- con la Deliberazione DG n. 119 del 23/01/2018, sono stati rinnovati e rinegoziati i rapporti di
fornitura per il materiale specialistico relativo all’attività della terapia del dolore con le ditte  C.H.S.
s.r.l. e Medtronic Italia spa; per l’attività della chirurgia senologica con la ditta Johnson&johnson
Medical Spa; per l’attività della chirurgia protesica ginecologica con la ditta  C.H.S. s.r.l.; 
- tali rapporti sono stati confermati – in virtù di successive rinegoziazioni annuali, anche a seguito
dell’espressa applicazione di disposizioni di legge in materia di spending review, in relazione ai soli
dispositivi  medici  effettivamente  acquisiti  ed  utilizzati  sino  a  tutto  il  31/12/2018  –  giusta
deliberazione n.119/18 – atteso il protrarsi dei termini dell’istruttoria relativa alla predisposizione
degli elenchi e degli atti tecnici necessari – da parte del Dipartimento Farmaceutico – per consentire
all’Area  Gestione  del  Patrimonio  lo  svolgimento  delle  attività  finalizzate  all’indizione  delle
procedure di gara;
-  allo stato attuale,  non si  riscontrano Convenzioni Consip o gare centralizzate attive aventi  ad
oggetto i beni di cui alla  fornitura in parola; 
- i medesimi rapporti di fornitura – per l’anno 2018 – sono stati oggetto di specifica rinegoziazione
e rinnovo contrattuale, considerata la necessità di assicurare le attività d’istituto;
-  con  nota  prot.  n.  208611/18  la  ditta  C.H.S.  srl  comunicava  la  cessione  del  ramo  aziendale
commerciale,  avente per oggetto la vendita ed il  service delle radiofrequanze per la  terapia del
dolore,alla  ditta  Huna  Rappresentanze  srl,  giusta  atto  notarile  Rep.99343  Rac.  20803  del
14/11/2018;
-  è  stato  richiesto  alle  ditte  fornitrici  sopra  citate  di  manifestare  la  volontà  di  procedere  alla
rinegoziazione del rapporto in essere, comunicando le percentuali migliorative di sconto ovvero i
prezzi ribassati rispetto agli attuali, nelle more dell’indizione di gara ad evidenza pubblica citata e,
comunque, non oltre il termine del 31/12/2019;

CONSIDERATO che
- con nota prot. n. 187356 del 02/11/2018 è stata inviata al Direttore dell’Area Risorse Finanziare la
comunicazione dei dati relativi ai conti movimentati dall’Area Gestione del Patrimonio;
-  la  spesa  annuale riveniente dall’acquisizione di  materiale  specialistico  e  protesico,  così  come
approvata nel Bilancio di Previsione per l’anno 2019 e dal quale è stata desunta la somma destinata
alle  forniture  in  oggetto  –  giusta  deliberazione  DG n.  1574  del  30/11/2018  –   come indicato
dall'AGREF, d'intesa con la Direzione Amministrativa Aziendale;



Codice Delibera: DEL-1458-2018

- che la somma necessaria per garantire la fornitura del materiale in oggetto per l’anno 2019 è pari a
€ 401.200,00 Iva inclusa;

RITENUTO opportuno consentire ai Responsabili delle Strutture interessate, al fine di assicurare le
funzioni e l’attività d’istituto, nelle more del perfezionamento dell’istruttoria e svolgimento della
procedura di gara ad evidenza pubblica necessaria per assicurare la fornitura del materiale de quo, il
solo acquisto dei prodotti già utilizzati dalle medesime Strutture nell’anno 2018 per i quali le ditte
sopraelencate hanno aderito alla rinegoziazione dei rapporti in essere - riportati nell’allegato “A” -
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione sino alla data del 31/12/2019; 

STABILITO  che,  sulla  base  delle  richieste  provenienti  dalle  Strutture  interessate  ed  ai  fini
dell’utilizzazione del  materiale  di  cui  all’allegato “A”,  oltre a  curare l’emissione del  relativo e
regolare ordinativo informatizzato, la Farmacia competente avrà cura di verificare per ogni singola
voce l’inclusione nel predetto allegato;
STABILITO che  l’esito  delle predette attività  da parte  della  Farmacia competente deve essere
comunicato – oltre che alle Strutture richiedenti - all’Area Gestione del Patrimonio (ovvero alla
Direzione Amministrativa competente ai sensi del Regolamento per la disciplina delle procedure di
acquisto in economia) ed al Dipartimento Farmaceutico, al fine di permettere le dovute verifiche
finalizzate alla contrattualizzazione degli ordini in relazione ai rapporti in essere, allo svolgimento
della procedura di gara eventualmente richiesta ed al rispetto del budget assegnato;

VISTO l’art. 4 della legge regionale 8/4/2011 n. 5 che ha prescritto il divieto di utilizzo dei listini
depositati per acquisto di beni e servizi da parte delle Aziende Sanitarie;

EVIDENZIATA la  necessità  di  assicurare  la  fornitura  del  materiale  in  oggetto  per  le  normali
esigenze di istituto e le relative attività delle corrispondenti Strutture anche per l’anno 2019, con le
modalità  ivi  specificate  e  sino  al  31/12/2019  nelle  more  dell’indizione,  organizzazione  e
svolgimento della gara ad evidenza pubblica.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  rinegoziare e rinnovare,  nelle  more  dell’indizione svolgimento  ed aggiudicazione

dell’apposita gara ad evidenza pubblica e, comunque, non oltre la data del 31/12/2019, la
fornitura di  materiale specialistico per l’attività  dedicata alla terapia del dolore, chirurgia
senologica, protesica ginecologica eseguite presso le Strutture della ASL TA con le ditte -
C.H.S. s.r.l. - Huna Rappresentanze srl, - Medtronic Italia spa – Johnson&johnson Medical
Spa; per i prodotti riportati nell’allegato “A” della presente deliberazione, che ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che è stato richiesto alle ditte fornitrici sopra elencate di manifestare la volontà

di  procedere  alla  rinegoziazione  del  rapporto  in  essere,  comunicando  le  percentuali
migliorative di sconto ovvero i prezzi ribassati rispetto agli attuali, nelle more dell’indizione
di gara ad evidenza pubblica citata e, comunque, non oltre il termine del 31/12/2019 e che i
riscontri sono in corso di acquisizione agli atti d’ufficio;

3. di dare atto  che la spesa annuale riveniente dall’acquisizione di materiale specialistico e
protesico, così come approvata nel Bilancio di Previsione per l’anno 2019 e dal quale è
stata desunta la somma destinata alle forniture in oggetto – giusta deliberazione DG n.
1574 del 30/11/2018 – come indicato dall'AGREF, d'intesa con la Direzione Amministrativa
Aziendale;

4. di stabilire che ai Responsabili  delle Strutture interessate della ASL Taranto, al  fine di

assicurare le funzioni e l’attività d’istituto, sia consentito il  solo acquisto dei prodotti  già
utilizzati dalle medesime Strutture nell’anno 2018, per i quali le ditte sopraelencate hanno



Codice Delibera: DEL-1458-2018

aderito alla rinegoziazione dei rapporti in essere riportati nell’allegato “A”, parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, sino alla data del 31/12/2019;

5. di stabilire che, sulla base delle richieste provenienti dalle Strutture interessate ed ai fini

dell’utilizzazione del materiale di cui all’allegato “A”, oltre a curare l’emissione del relativo e
regolare ordinativo informatizzato, la Farmacia competente avrà cura di verificare per ogni
singola voce l’inclusione nel predetto allegato;

6. di stabilire,  altresì, che l’esito delle predette attività da parte della Farmacia competente

deve  essere  comunicato  –  oltre  che  alla  Struttura  richiedente  -  all’Area  Gestione  del
Patrimonio (ovvero alla Direzione Amministrativa competente ai sensi del Regolamento per
la disciplina delle procedure di acquisto in economia) ed al Dipartimento Farmaceutico, al
fine di  permettere  le  dovute  verifiche finalizzate  alla  contrattualizzazione degli  ordini  in
relazione ai  rapporti  in  essere,  allo  svolgimento della  procedura di  gara  eventualmente
richiesta ed al rispetto del budget assegnato;

7. di imputare e registrare,  per l’anno 2019, la somma complessiva di  € 401.200,00 IVA

compresa, sui seguenti fondi del Bilancio 2019:

Presidi Ospedalieri ASL/TA Conto  Economico
700.100.0005001

Conto  Economico
700.100.0005601

    Totale  2019

P.O. CASTELLANETA - A02 € 24.400,00 € 0,00 € 24.400,00

P.O. MARTINA FRANCA - A01 € 12.200,00 € 62.400,00 € 74.600,00

P.O. MANDURIA- A06 € 12.200,00 € 62.400,00 € 74.600,00

P.O. SS. ANNUNZIATA - A08 € 97.600,00 € 130.000,00 € 227.600,00

Totale € 146.400,00 € 254.800,00 € 401.200,00

8.  di dare atto che l’esito e la durata dei rapporti di fornitura annuale oggetto del presente

provvedimento devono considerarsi subordinati alle disposizioni di carattere nazionale e
regionale, relative alla centralizzazione degli acquisti ed alla conseguente obbligatorietà e
cogenza di adesione ed utilizzazione per questa Azienda;

9. di  trasmettere il  presente  provvedimento  ai  Direttori  delle  Strutture  Complesse

interessate,  al  Direttore  del  Dipartimento  Farmaceutico  ed  ai  Direttori  di  Farmacia
competenti ed ai Direttori Amministrativo e Sanitario per le rispettive competenze;

10. di  dichiarare,  attesa  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  il  presente  provvedimento

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 26 della l. r. n. 40/2007, ad avvenuta
pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


